
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 79 del Reg. OGGETTO: Programma regionale STRADA PER STRADA. Deliberazione 
della Giunta regionale 16 giugno 2021, n. 986,”Contributi della Regione Puglia 
per interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali. Articolo 4, legge 
regionale 30 dicembre 2020, n. 35. Finanziamento manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza della viabilità comunale”. LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA CICLO-
PEDONALE COMUNALE DELLE CAVE ADIACENTE LA S.P. CURSI-
MELPIGNANO. Approvazione Progetto esecutivo e Nomina del RUP.

Data 25/10/2021

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 22/10/2021

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 22/10/2021

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2021 il giorno 25 del  mese di  OTTOBRE alle ore  13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 83 del  21/10/2021 )  -  Delibera G.C. n.  79 del  25/10/2021



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con Determinazione del Dirigente Sezione Lavori Pubblici 22 luglio 2021, n. 402 - Programma regionale STRADA 
PER STRADA di cui alla deliberazione della Giunta regionale 16 giugno 2021, n. 986,”Contributi  della Regione  
Puglia per interventi su opere pubbliche demaniali e patrimoniali. Articolo 4, legge regionale 30 dicembre 2020, n.  
35.  Finanziamento  manutenzione  straordinaria  e  messa  in  sicurezza  della  viabilità  comunale”,  di  revoca  e 
riproposizione  dell’atto  dirigenziale  n.  400  del  19.07.2021 -  è  stato  adottato  l’Avviso  Pubblico  e  Disciplinare  e 
impegno delle risorse in favore dei Comuni pugliesi. 

-  con l’“Avviso pubblico e  disciplinare di  finanziamento per la concessione di  contributi  ai  comuni pugliesi  per  
interventi di manutenzione straordinaria di strade comunali esistenti e relative pertinenze” la Regione Puglia sostiene 
i Comuni pugliesi con un contributo finalizzato al finanziamento di interventi di manutenzione straordinaria di strade 
comunali esistenti e relative pertinenze volti al miglioramento delle condizioni di sicurezza dell’infrastruttura e degli  
utenti, al fine di diminuire la pericolosità della rete viaria ed il tasso di incidentalità stradale. Il finanziamento di tali  
interventi,  nell’attuale  contesto congiunturale,  sarà  in  grado di  fornire  un forte  impulso alla  ripresa  delle  attività  
economiche  e,  di  conseguenza,  all’incremento  dei  livelli  occupazionali,  atteso  che  la  spesa  per  investimenti  
rappresenta una delle misure anticicliche più efficaci  in grado di favorire il  rilancio dell’economia,  in particolare  
nell’ambito  del  settore  dell’edilizia,  che  costituisce  il  settore  economico  in  grado  di  generare  immediati  effetti  
anticongiunturali in periodi di crisi.

-  le  risorse previste per il  finanziamento sono individuate in euro 100 milioni  a valere sullo stanziamento di  cui  
all’articolo 4 della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021".

-  sono  finanziabili  gli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  riguardanti  tutte  le  strade  comunali  urbane  ed 
extraurbane ed aree comunali destinate alla pubblica circolazione veicolare, pedonale e ciclabile e relative pertinenze,  
di servizio e di esercizio, come definite dall’articolo 24 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo codice  
della strada”. Le Amministrazioni comunali possono, altresì, realizzare gli interventi finanziabili su strade di proprietà  
di altri enti pubblici, purché ubicate nel proprio territorio e previo assenso dell’ente proprietario. I Comuni possono  
presentare una o più istanze di contributo, nel limite delle risorse assegnate, per finanziare uno o più progetti relativi  
ad opere di manutenzione straordinaria, a condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri enti  
pubblici  o  privati.  Sono  ammissibili  a  finanziamento  esclusivamente  interventi  di  manutenzione  straordinaria 
(articolo3, comma 1, lettera oo-quinquies, del decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50) delle diverse componenti  
dell’infrastruttura stradale comunale esistente, volti al miglioramento delle condizioni di sicurezza dell’infrastruttura e  
degli  utenti.  Le economie di  gara  non potranno essere  utilizzate  dall’Amministrazione comunale  beneficiaria  ma 
rientrano nella disponibilità della Regione Puglia per essere riprogrammate.

- il 31 gennaio 2022 scadono i termini per la trasmissione dell'istanza di concessione, da presentare esclusivamente in  
via telematica utilizzando la piattaforma “Stradaperstrada” accessibile tramite la home page della Regione Puglia  
all’indirizzo  www.regione.puglia.it, ovvero direttamente alla url  https://stradaperstrada.regione.puglia.it, a firma del 
legale rappresentante dell'Ente beneficiario corredata della seguente documentazione richiesta dall'Avviso:

a) progetto esecutivo ex articolo 23 del decreto legislativo n. 50/2016 dell’intervento programmato con 
firma  digitale  del  professionista  tecnico  abilitato,  anche  dipendente  dell’amministrazione.  Il  progetto 
dovrà contenere, al minimo, la seguente documentazione: 

a.1) relazione generale 
a.2) computo metrico estimativo 
a.3) quadro economico 
a.4) elaborati grafici 

b) validazione del RUP resa ai sensi dell’articolo 26 del decreto legislativo n. 50/2016, con indicazione 
degli estremi del provvedimento di nomina del RUP; 
c) atto di approvazione del progetto proposto da parte del competente organo comunale; 
d) documentazione fotografica ante operam.

Atteso che l'entità del contributo risultante dalla deliberazione di Giunta regionale 16 giugno 2021, n. 986 assegnato al  
Comune di Cursi è pari a € 74.887,73. 

Dato atto che questa P.A. ha manifestato la volontà di destinare il contributo assegnato per la realizzazione dei lavori 

(Proposta n. 83 del  21/10/2021 )  -  Delibera G.C. n.  79 del  25/10/2021

http://www.regione.puglia.it/
https://stradaperstrada.regione.puglia.it/


di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada ciclo-pedonale comunale delle cave adiacente la S.P.  
Cursi-Melpignano di proprietà comunale, ubicata nel tratto compreso tra la rotatoria all'incrocio tra Via Melpignano e 
la Circonvallazione e la strada comunale Serpintane che conduce alla Cava dello Sport di proprietà comunale.

Visto il progetto  esecutivo  ex articolo 23 del decreto legislativo n. 50/2016 dell’intervento di realizzazione dei 
“Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della strada ciclo-pedonale comunale delle cave  
adiacente  la  strada  provinciale  Cursi-Melpignano”, redatto  dall’Arch.  Giuseppe  Ingrosso,  Responsabile  del 
Servizio Tecnico, abilitato all’esercizio della professione ed iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di  
Lecce al n° 1212, composto dai seguenti elaborati tecnici minimi stabiliti dall'Avviso:

A.1 - Relazione generale 
A.2 - Computo metrico estimativo 
A. 3 - Quadro economico 
A. 4 - Elaborati grafici:

A.4.1 – Inquadramento
A.4.2 – Rilievo con drone – Planimetrie stato di fatto e progetto – Interventi – Scala 1:500
A.4.3 - Rilievo con drone – Planimetrie stato di fatto e progetto – Interventi – Scala 1:200
A.4.4 - Particolari

D - Documentazione fotografica ante operam
che prevede una spesa complessiva di € 74.887,73, ripartita secondo il seguente quadro economico:

A LAVORI
 A 1.1Lavori (esclusi gli oneri per la sicurezza) € 64.522,79
 A 1.2Oneri per la sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta) € 2.580,91
  TOTALE LAVORI E FORNITURE A BASE D'ASTA (A1.1) € 67.103,70
  TOTALE LAVORI (A1.1 + A1.2) € 67.103,70
 A 1.3Lavori in economia € - 
B SPESE TECNICHE
 B 1.1Spese tecniche per progettazione, direzione dei lavori, sicurezza e contabilità € - 
 B 1.4Cassa di previdenza € - 
  TOTALE SPESE TECNICHE (B1.1+B1.2+B1.3+B1.4) € -
C IMPREVISTI
  TOTALE IMPREVISTI ED ARROTONDAMENTI € -
D SPESE GENERALI
 D 1.1Spese necessarie per attività preliminari € -

 D 1.2
Consulenze e/o supporto tecnico amministrativo comprese le spese di redazione delle 
relazioni geologiche

€ -

 D 1.3Spese di gara (commissioni aggiudicatrici, contributo ANAC, ecc.) € - 
 D 1.4Spese per pubblicità € -
 D 1.5Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 1.073,66
 D 1.6Collaudi € -
  TOTALE spese generali (D1.1+D1.2+D1.3+D1.4+D1.5 +D1.6) € 1.073,66
E IVA
 F 1.1 IVA Spese tecniche (22%) € - 
 F 1.2 IVA Lavori (10%) € 6.710,37
  TOTALE IVA (F 1.1 + F 1.2) € 6.710,37
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 74.887,73

Dato atto che il progetto risulta in linea con l’attuale normativa disciplinante la materia ed in particolare con l'art. 23  
del D. Lgs 50/2016;

Visto il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo del 20/10/2021, reso ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n.  
50/2016;

Vista la dichiarazione redatta dal RUP in data 20/10/2021, con cui è dichiarata l’”immediata cantierabilità” dell'opera 
a seguito della positiva verifica e validazione esperita;

Dato atto, ancora, che l’intervento sarà realizzato con i fondi di cui alla deliberazione di Giunta Regionale 16 giugno 
2021, n. 986 assegnati al Comune di Cursi per l’importo di € 74.887,73, nell'ambito delle risorse individuate in euro 
100  milioni  a  valere  sullo  stanziamento  di  cui  all’articolo  4  della  legge  regionale  30  dicembre  2020,  n.  35 

(Proposta n. 83 del  21/10/2021 )  -  Delibera G.C. n.  79 del  25/10/2021



“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia 
- Legge di stabilità regionale 2021".

Ritenuto il  progetto  di  cui  trattasi  meritevole  di  approvazione,  in  quanto  individua  compiutamente  i  lavori  da 
realizzare,  il  rispetto  delle  esigenze,  dei  criteri,  dei  vincoli,  degli  indirizzi  e  delle  indicazioni  stabiliti  da  questa 
Amministrazione;

Visti:

- il D. Lgs. 267/2000;

- la L.R. 13/2001;

- il D. Lgs. 50/2016;

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi resi per alzata di mano:

D E L I B E R A

1. Per le motivazioni espresse in narrativa, di approvare il progetto dei  “Lavori di manutenzione straordinaria e  
messa  in  sicurezza  della  strada  ciclo-pedonale  comunale  delle  cave  adiacente  la  strada  provinciale  Cursi-
Melpignano” -  CUP:  E77H21009240002,  redatto  dall'Ufficio  Tecnico  Comunale  –  Arch.  Giuseppe  Ingrosso, 
dell’importo complessivo di € 74.887,73#, di cui € 64.522,79# per lavori a base d’appalto, € 2.580,91# per oneri della 
sicurezza, € 7.784,03# per somme a disposizione dell’Amministrazione.

2. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., Responsabile Unico del Procedimento il geom.  
Luca Musarò, istruttore tecnico di questo Comune.

3. Di dare atto:

a) della verifica positiva eseguita ai sensi  dell'art.  26 del  D.Lgs.  n.  50/2016 nonché dell'avvenuta validazione del  
progetto da parte del R.U.P. in data 20/10/2021;

b) che il progetto, costituito dalle tavole in premessa indicate è depositato su supporto informatico agli atti dell’Ufficio  
Tecnico Comunale;

c) che alle spese occorrenti per la realizzazione dell’intervento si farà fronte on i fondi di cui alla deliberazione di  
Giunta Regionale 16 giugno 2021, n. 986 assegnati al Comune di Cursi per l’importo di € 74.887,73, nell'ambito delle 
risorse  individuate  in  euro 100 milioni  a  valere  sullo  stanziamento di  cui  all’articolo 4 della  legge regionale  30 
dicembre 2020, n. 35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 
della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021".

4. Di dichiarare la presente, previa nuova apposita votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile ai sensi  
dell’art. 134 del D. L.vo 18.8.2000, n. 267.

(Proposta n. 83 del  21/10/2021 )  -  Delibera G.C. n.  79 del  25/10/2021



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 28/10/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 83 del  21/10/2021 )  -  Delibera G.C. n.  79 del  25/10/2021


	Assente

